(1) : La diminution du poste s'explique principalement à hauteur de 3,6 milliards de F.cFp (30 millions d'euros) par le déblogage du prêt pays en totalité en 2013.
(2) : par symétrie, la diminution du poste s'explique principalement à hauteur 3,6 milliards de F.cFp (30 millions d'euros) par le déblocage du prêt AFd en totalité en 2013.
(3) : dont 4,8 milliards de F.cFp (40 millions d'euros) de garantie autonome à première demande consentie par l'AFd au profit de la banque (garantie du prêt octroyé au pays).

Note 17.1  -  opérations de change en devise non dénouées

Note 17.2  - engagements sur instruments financiers à terme

   31/12/13   31/12/12   31/12/12
   PROFORMA
   À recevoir   À livrer   À recevoir   À livrer   À recevoir   À livrer

Opérations
de change
au comptant   170 645 134   170 422 844   96 890 655   96 863 828   96 890 655   96 863 828
Devises   149 874 054   20 762 579   93 725 316   3 139 412   93 725 316   3 139 412
Euros   4 114 490   99 126 921   93 457 901   93 457 901
Francs CP   16 656 590   50 533 344   3 165 339   266 515   3 165 339   266 515

Opérations
de prêts ou
d'emprunts
en devises   5 336 184   49 403 088
Devises   5 336 184   49 403 088
Euros

Opérations
de change
à terme(1)   684 830 028   684 469 191   6 406 220 458   6 394 886 763   6 406 220 458   6 394 886 763
Devises   338 519 808   343 193 465   3 161 412 899   3 168 268 501   3 161 412 899   3 168 268 501
Euros   400 322   341 275 726   3 226 618 262   3 226 618 262
Francs CP   345 909 898   3 244 807 559   3 244 807 559

TOTAL   860 811 346   854 892 035   6 552 514 201   6 491 750 591   6 503 111 113   6 491 750 591

(1) en 2012, opérations significatives en uSd par Air tahiti dans le cadre du renouvellement de la flotte aérienne.